П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чехов Московской области 12 августа 2019 года 

Судья Чеховского городского суда Московской области Блинова А.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника Чеховского городского прокурора Илюхиной Я.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Моригеровской Н.А., представившей удостоверение № 7232 и ордер № 041467, 

при секретаре Коровкиной О.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, проживающего: 

<

...> кв.23, имеющего среднее специальное образование, холостого, на иждивении никого не имеет, официально не трудоустроенного, не судимого,

- обвиняемого в совершение преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 на основании решения Чеховского городского суда Московской области № 2-4948/15 от 17.11.2015 года обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 22.09.2015 года и до ее совершеннолетия.

Подсудимый ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты, а так же о возбуждении 04.07.2016 года в отношении него исполнительного производства № 17519/16/50044, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 333 Чеховского судебного района Московской области № 5-291/2017 от 24.08.2017г., вступившего в законную силу 05.09.2017, признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, являясь трудоспособным, умышленно с целью уклонения от уплаты алиментов, должных выводов не сделал, в результате чего в период с 05.09.2017 по 29.05.2019, вновь допустил неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Задолженность ФИО1 по выплате алиментов за период с 05.09.2017г. по 29.05.2019 в денежном выражении составляет 208 682 рублей 22 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что с предъявленным обвинением он согласен, вину свою признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу; данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель государственного обвинения, защитник против заявленного подсудимым ходатайства не возражали.

Представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО7 просила рассмотреть уголовное дело в ее отсутствие; согласна на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и по делу следует постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит.

По месту жительства жалоб и заявлений на подсудимого не поступало.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Смягчающим наказание обстоятельством на основании части 2 статьи 61 УК РФ суд признает состояние здоровья подсудимого, которой страдает хроническим заболеванием: идиопатической поздней мозжечковой атаксией, характеризующейся тремором конечностей, также перенес в 2013 году резекцию правого легкого по поводу туберкулемы, страдает гепатитом «С» ВИЧ-инфицирован.

Подсудимый пояснил в судебном заседании, что ВИЧ инфекцией он заразился от своей жены. В настоящее время он собирает документы для оформление инвалидности.

Суд избирает ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Принимая во внимание, что подсудимый признался в содеянном, имеется смягчающее наказание обстоятельство, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, поэтому назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ – условно. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства.

На основании статьи 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осужденного не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения – подписку о невыезде с места жительства – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Мособлсуд через Чеховский суд.

Председательствующий: Блинова А.Г.